CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 516/2022

Revitalização da ciclovia da Avenida Senador
Attilio Fontana, trecho entre a Rua dos Pioneiros
e a Avenida Egydio Munaretto, Jardim Bressan.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do artigo 145 do Regimento

Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a revitalização da ciclovia da

Avenida Senador Attilio Fontana, trecho entre a Rua dos Pioneiros e a Avenida Egydio
Munaretto, Jardim Bressan.

A melhora da mobilidade urbana é um dos grandes desafios dos centros

urbanos em crescimento. A utilização da bicicleta como meio de transporte tem se
mostrado como uma solução a essa e outras questões. Além de melhorar a
trafegabilidade, reduz a emissão de poluentes e promove a saúde dos usuários.

É necessário, contudo, que o poder público ofereça vias apropriadas

para o deslocamento dos ciclistas. Atualmente a ciclovia da Avenida Senador Attilio
Fontana, trecho entre a Rua dos Pioneiros e a Avenida Egydio Munaretto, apresenta
irregularidades na pista, buracos e problemas de sinalização. A fim de sanar os
problemas e evitar possíveis acidentes, a comunidade requisita que seja feita uma
revitalização da ciclovia.

Diante disto, solicita-se a atenção do Poder Executivo para o

atendimento desta indicação.

  SALA DAS SESSÕES, 26 de abril de 2022.

LEOCLIDES BISOGNIN